i. Εγράφη ὑπό τηνος τῶν ἀγίων· ὅτι ἔκαστος, ὅτις οὐ λογίζεται ἔαυτὸν ἀμαρτωλὸν, οὐκ ἔστιν ἡ εὐχὴ αὐτοῦ εὐπρόσδεκτος παρὰ κυρίῳ. ἐὰν δὲ εἶπης ὅτι τινες τῶν πατέρων ἔγραψαν περὶ τούτων, τι ἔστιν καθαρότης ψυχῆς; καὶ τι ἔστιν ἡ ὑγεία ψυχῆς; καὶ ἡ ἀπόθεσι καὶ ἡ θεωρία τῆς ψυχῆς; αὐχὶ ἴνα ζητήσωμεν αὐτὰ πρὸ καιροῦ ἐν προσδοκίᾳ ἔγραψαν. διότι ἔγραψεν ὅτι

Prov. 17. εὐκ ἔρχεται ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ ἐν παρατηρήσει προσδοκίᾳ· καὶ οἱ ἐν τούτῳ τῷ στεκτῷ εὑρεθέντες ὑπερηφανίαν ἐκτήσαντο καὶ πτώσιν. ἀλλ' ἡμεῖς καταστήσωμεν τὸν χῶραν τῆς καρδίας ἐν τοῖς ἔργοις τῆς μετανοίας, καὶ ταῖς πολιτείαις ταῖς εὐχεροτεύσαις τῷ θεῷ· καὶ τὰ τοῦ κυρίου ἀφ' ἔαυτῶν ἔρχενται, ἐάν ὁ τέπος τῆς καρδίας γίνεται καθαρὸς καὶ ἀμόλυντος. ἔκεινα δὲ ἀπερ ζητεῦμεν ἐν παρατηρήσει τὰ ὑψηλὰ τοῦ θεοῦ· ἀδόκιμὸν ἔστι τοῦτο τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ θεοῦ· κοι οἱ λαβόντες ὑπερηφανίαν ἐκτήσαντο καὶ πτώσιν· καὶ τῇ πτώσει ἔγενετο· κοι αὐχὶ στραμεῖον ἔστι τοῦ ἀγαπᾶν τινὰ τὸν θεόν, ἀλλὰ νόσος ψυχῆς. καὶ τῶς ἥμεις ζητήσομεν τὰ ὑψηλὰ τοῦ θεοῦ. ἔτσι Παῦλος ὁ θεοῖς καυχάται ἐν ταῖς Θλιψεσιν, καὶ τὴν κοινωνίαν τῶν παθημάτων τοῦ χριστοῦ ἡγεῖται εἴναι τὰ ὑψηλὰ τοῦ θεοῦ;

x' Πάλιν ἐν τῇ ἐπιστολῇ ἔγραψες, ὅτι ἡ γάπτησεν ἡ ψυχὴ σου ἀγαπῆσαι τὸν θεόν, ἀλλ' οὐκ ἔθασας τοῦ ἀγαπῶν, εἰ καὶ ἐπιμυιάν πολλὸν ἔχεις τοῦ ἀγαπῶν· καὶ περὶ τούτου ἡ ἀναχώρησις τῆς ἐρίμου πεθητή ἔστι σοι· καὶ I. 357. b. ἔδειξας ἐν ταῦταις, ὅτι ἡ καθαρότης τῆς καρδίας ἤδειχτο ἐν σοὶ, κοι ἡ μνήμη τοῦ θεοῦ ἐπιμελῶς πυρεύεται καὶ θερμαίνεται ἐν τῇ καρ-

donet; quia ipse cognoscit vasa electa ad ministerium suum. Beatus enim Paulus neque post haec quaesivit animae regnum, adiungens: desideravi enim anathema esse: et quae sequuntur. Et quo pacto, etiam ante tempus quod ipse Deus noverit audebimus quaerere animae regnum: postquam neque mandata custodivimus, neque cupiditates devicimus, neque quod debueramus, reddidimus? Quaeso, o pater sancte, ne haec tibi in mentem veniant; sed prae omnibus satage acquirere patientem futurorum expectationem; et in magna humilitate et contritione cordis, in iis quae nostra referunt et cogitationibus nostris, a Deo precemur remissionem peccatorum et animae humilitatem.

19. Quidam sanctorum scripsit: si quis se peccatorem non existimat, preces eius non sunt Domino acceptabiles. Sin autem dixeris, nonnullos Patrum hac in re scripsisse: quid sit animae puritas; quid animae curatio; quid cupiditatum subiectio; quid animae contemplatio. Sed minime haec scripserunt, ut ante tempus in anxietate ea quaeramus. Scriptum est enim: quod regnum Dei non venit in expectatione praestolantis; et quotquot in hunc finem labores inventi sunt, superbia elati ceciderunt. Nos vero prius praeparemus regionem cordis in operibus poenitentiae, et exercitaciones Deo acceptas praemittamus; tunc dona Dei ultro venient, si locus cordis purus sit et impollutus. Exquirere autem illa sublimia Dei in anxietate minime probata res est in ecclesia Dei; et qui hoc tentaverunt, superbia elati ceciderunt, et facti sunt in offendiculum; neque hoc est indicium quod aliquis diligit Deum; sed potius morbus animae eius. Quomodo vero nos quaeremus sublimia Dei, quando divinus Paulus in tribulationibus gloriatur, et participari passionibus Christi sibi sublimia Dei esse arbitratur?